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AB İnsan Hakları ve Demokrasi Eylem Planı, Avrupa Birliği'nin küresel çapta insan 
haklarını ve demokrasiyi teşvik etme ve koruma konusundaki stratejik çerçevesini 
oluşturmaktadır. 2020-2024 dönemini kapsayan üçüncü Eylem Planı, AB’nin dış 
eylemlerinde insan hakları ve demokrasiyi güçlendirmeyi amaçlayan önceki iki planın 
üzerine inşa edilmiştir. Eylem Planı, bireylerin korunması, dayanıklı ve kapsayıcı 
toplumlar inşa edilmesi, küresel insan hakları sisteminin teşviki, yeni teknoloji 
fırsatlarının değerlendirilmesi ve birlikte çalışma hedeflerini içermektedir. Plan aynı 
zamanda AB’nin insan hakları ve demokrasi konusundaki uluslararası iş birliğini 
artırmasını ve bu bağlamda küresel rolünün güçlenmesini sağlamaktadır. AB’nin bu 
alandaki hedeflerine ulaşmak, önceliklerini ve yeni zorluklarını belirlemek için Plan 
çerçevesinde yıllık küresel durum ve ülke raporları yayımlanmaktadır. 2023 yılında 
yapılan ara dönem değerlendirmesi, Eylem Planı’nda kaydedilen ilerlemeleri ve 
karşılaşılan yeni zorlukları ortaya koymuş, AB'nin insan hakları ve demokrasiye yönelik 
taahhütlerinin geçerliliğini teyit etmiştir. Plan, AB’nin dış ilişkilerinde tutarlı bir insan 
hakları yaklaşımı benimsemesine ve uluslararası sahnede bu değerlere bağlılığını 
göstermesine katkı sağlamaktadır. 

2023 ülke raporları Türkiye bölümünde ise Türkiye’de insan hakları ve demokrasi 
alanlarında gerileme yaşandığı ve kritik sorunlara odaklanılmadığı kaydedilmiştir. AB, 
Türkiye’nin yargı bağımsızlığı, ifade özgürlüğü, medya çoğulculuğu, ceza ve terörle 
mücadele yasaları, toplumsal cinsiyet eşitliği, kadınlara yönelik şiddetin önlenmesi gibi 
alanlarda reformlar yapmasını beklemektedir. Bu reformların Türkiye’nin AB ile 
ilişkilerini güçlendirmek açısından kritik öneme sahip olduğu belirtilmektedir. Türkiye-
AB ilişkilerinin ilerlemesi ve üyelik hedefinin gerçekleşmesi açısından Türkiye’nin insan 
hakları ve demokrasi performansı önemli bir kriteri oluşturmaktadır. Türkiye’nin AB 
üyesi olup olmamasını belirleyecek tek koşul bu olmasa da AB’nin temel değerleri 
arasında yer alan bu koşullar bir ülkenin adaylık sürecinin ilerleyişi, üyeliğe ehil olup 
olmadığının kararlaştırılması ve Avrupa değerlerini paylaşan bir ülke olarak sayılıp 
sayılmayacağının belirlenmesi açısından kritik önemdedir.  
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AB İnsan Hakları ve Demokrasi Eylem Planı (European Union Action Plan on Human Rights 

and Democracy), Birlik’in insan haklarını ve demokrasiyi küresel olarak teşvik etme ve 

koruma konusundaki önceliklerini ve taahhütlerini özetleyen stratejik bir çerçevedir. Bu 

plan, insan hakları hususlarını tüm AB dış eylem ve politikalarına entegre etmeyi, tutarlı 

ve etkili bir yaklaşım sağlamayı amaçlamaktadır. Plan genel hatlarıyla insan haklarının 

korunması ve teşviki, demokrasi ve hukukun üstünlüğü, adalete erişim ve güçlü kurumlar, 

insan haklarının korunmasında iş birliği, yeni teknolojiler ve insan hakları başlıkları 

etrafında şekillenmektedir. AB kendisini insan hakları ve demokrasiyi geliştirmede 

küresel bir lider olarak konumlandırmıştır. Birlik artan insan hakları ihlalleri, otoriterlik 

ve demokratik gerilemeyle karşı karşıya kalınan bir dünyada, bu zorlukları etkili bir 

şekilde ele almak için sağlam bir stratejiye ihtiyaç duymuştur. AB benimsediği strateji ile 

bu zorluklara karşı insan haklarını korumak için kendi küresel rolünü sağlamlaştırmakta 

ve uluslararası sahnede bu değerlere bağlılığını göstermektedir. Birlik bu kapsamlı eylem 

planı ile dış politikasına insan hakları boyutunu da entegre etmek ve bu alanı daha da 

güçlendirmeyi hedeflemektedir. Plan, AB’nin insan hakları ve demokrasiyi teşvik etme 

konusunda uluslararası kuruluşlarla, sivil toplumla ve ortak ülkelerle daha etkili bir 

şekilde iş birliği yapmasına da yardımcı olmaktadır. Hızlı teknolojik gelişmeler ve gelişen 

küresel dinamiklerle birlikte eylem planı güncellenmiş ve AB’nin insan hakları 

politikalarının etkili kalması sağlanmaya çalışılmıştır. AB İnsan Hakları ve Demokrasi 

Eylem Planı, AB’nin dünya çapında insan hakları ve demokrasiyi teşvik etme ve koruma 

çabalarına rehberlik etmesi ve bu temel değerlere olan bağlılığını güçlendirmesi açısından 

oldukça önem taşımaktadır. 

Arka Plan 

2020-2024 Eylem Planı, AB tarafından daha önce her biri dört yıllık bir dönem için 2012 

ve 2015’te kabul edilen iki önceki eylem planına dayanan üçüncü İnsan Hakları ve 

Demokrasi Eylem Planı’dır. Önceki iki eylem planında olduğu gibi, amaç AB’nin dünya 

çapında insan haklarını ve demokrasiyi teşvik etme çabalarını belirginleştirmek ve 

geliştirmektir. 18 Kasım 2020 tarihli AB Konsey toplantısında alınan kararlarla resmen 

onaylanan Eylem Planı1, AB’nin hem Birlik içinde hem de üçüncü ülkelerle ilişkilerinde bu 

alandaki hedef ve önceliklerini ortaya koyarken, AB’nin evrensel değerleri herkes için 

daha da ileriye taşıma yönündeki uzun vadeli kararlılığının yeniden teyidi olarak 

görülmektedir. 

Yeni Eylem Planı, önceki planlar üzerine inşa edilmiş, insan hakları savunucularının 

desteklenmesi ve ölüm cezasına karşı mücadele gibi uzun süredir devam eden önceliklere 

odaklanmayı sürdürmüştür. Ancak aynı zamanda AB’nin içinde bulunduğu değişen 

koşulları da dikkate almaktadır. Bu bağlamda hem yeni teknolojiler hem de küresel 

 
1 European Commission, European External Action Service, “EU Action Plan on Human Rights and 

Democracy 2020-2024”, 23.01.2020, https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=PI_COM:Ares(2020)440026 Erişim Tarihi: 25.06.2024 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=PI_COM:Ares(2020)440026
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=PI_COM:Ares(2020)440026
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çevresel zorluklar ile insan hakları arasındaki bağlantılar da öncelikler haline 

getirilmiştir. 

25 Mart 2020’de Avrupa Komisyonu ve Dışişleri ve Güvenlik Politikası Yüksek Temsilcisi 

AB’nin dış eylemlerinde insan hakları ve demokrasiyi güçlendirmeye yönelik gelecekteki 

AB politikasına ilişkin plan ve ortak bildirilerini sunmuştur. Ortak bildiride2 geçmiş AB 

politikalarının insan haklarının baskı altında olduğu ülkelerde ve bölgelerde önemli 

ilerlemeler kaydettiğini ancak zorlukların devam ettiği belirtilmiştir. Bildiri tarafından 

listelenen kritik eğilimler arasında: 

• Hukukun üstünlüğü ilkesinin zayıflaması 

• İnsan hakları savunucularına yönelik şiddet ve sindirmenin artması 

• İnsan hakları ihlalleri ve Uluslararası Ceza Mahkemesinin rolüne yönelik saldırılar 

için yaygın cezasızlık 

• Ek olarak, yeni teknolojiler ve küresel çevre sorunları, örneğin iklim değişikliği ve 

insan haklarına yönelik yeni tehditler 

Bu zorluklar karşısında dayanıklılığın güçlendirilmesi için insan hakları ve demokrasi 

alanına yeni ve güncel bir bakış açısının gerekliliği vurgulanmıştır.  

Ortak bildiride şunlar önerilmiştir: 

• Dünya çapında insan haklarının ve demokrasinin geliştirilmesi ve korunmasında 

AB liderliğinin güçlendirilmesi 

• Değişen jeopolitik, dijital dönüşüm, çevresel zorluklar ve iklim değişikliği göz 

önünde bulundurularak AB hedeflerinin ve önceliklerinin belirlenmesi ve 

uygulamaya odaklanılması 

• İnsan hakları araç setini, temel araçlarını ve politikalarını genişleterek AB’nin 

küresel sahnedeki rolünü en üst düzeye çıkarmak 

• Daha verimli ve tutarlı eylemleri teşvik ederek birleşik ve bütünleşmiş bir AB 

yaratmak 

2020-2024 Yeni Eylem Planı önceki planlar ve yeni ihtiyaçlar göz önüne alınarak 

güçlendirilmiş ve kapsamı genişletilerek hazırlanmıştır. Cinsiyet eşitliği, çevrim içi ve 

çevrim dışı ifade özgürlüğü, işkencenin ortadan kaldırılması, ölüm cezasının 

yasaklanması, cinsel ve cinsiyete dayalı şiddetin önlenmesi ve daha birçokları gibi insan 

hakları ve demokrasi konusunda uzun süredir devam eden öncelikler üzerindeki eylem 

kabiliyeti artırılmıştır. Yeni unsurlar arasında insan hakları ile çevre arasındaki bağın 

güçlendirilmesi, dijital teknolojilerin faydalarından yararlanılması ve risklerin en aza 

indirilmesi, ekonomik, sosyal ve kültürel haklar konusunda daha fazla eylem, daralan 

medeni ve siyasi alan dahil olmak üzere demokrasiye daha fazla vurgu, iş dünyasına daha 

 
2 European Commission, 25.03.2020, “JOINT COMMUNICATION TO THE EUROPEAN PARLIAMENT AND 

THE COUNCIL EU Action Plan on Human Rights and Democracy 2020-2024” https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020JC0005 Erişim Tarihi: 25.06.2024 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020JC0005
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020JC0005
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fazla odaklanma, insan hakları savunucularının korunması ve güçlendirilmesi konusunda 

daha fazla eylem ve insan haklarını ve demokrasiyi teşvik etmek için yapılan faaliyetleri 

açıklamaya daha fazla yatırım yapılması yer almaktadır. Eylem Planı’nın pratiğe geçmesi 

için dünyadaki 140’tan fazla AB Delegasyonu ve üye ülke büyükelçiliğinin sorumluluğu 

vurgulanmıştır. İnsan Hakları ve Demokrasi Eylem Planı aracılığıyla yapılan çalışmaların 

AB içinde demokratik ve seçimsel bütünlüğü desteklemeyi amaçlayan AB’nin iç planı olan 

Avrupa Demokrasi Eylem Planı’nın3 uygulanmasını da tamamlayacağı belirtilmiştir. AB 

ayrıca, Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Stratejisi4 ve Üçüncü Toplumsal Cinsiyet Eylem Planı5 

ile toplumsal cinsiyet eşitliğine ilişkin iç ve dış politika çerçevesini de yenilemiştir. Eylem 

Planı, COVID-19 salgınına rağmen 2020 yılı sonunda kabul edilmesinin hemen ardından 

uygulanmaya başlanmıştır. Plan ile AB’nin bir Küresel İnsan Hakları Yaptırımlar Rejimi 

(Global Human Rights Sanctions Regime-GHRSR)6 hazırladığı da duyurulmuş ve bu alanda 

önemli bir mekanizma olarak Aralık 2020’de kabul edilmiştir. Buna göre yaptırım 

öngörülebilecek suçlar, AB mevzuatı dışında, Birleşmiş Milletler Ekonomik, Sosyal, 

Kültürel Haklar Sözleşmesi, Avrupa İşkencenin ve diğer Zalimane, İnsanlık Dışı ve 

Aşağılayıcı Ceza veya Muamelenin Önlenmesi Sözleşmesi, Avrupa İnsan Hakları 

Sözleşmesi, Çocuk Hakları Sözleşmesi, Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi 

Sözleşmesi gibi diğer uluslararası sözleşmeler de dikkate alınarak; soykırım, insanlığa 

karşı suçlar ve işkence, insanlık dışı kötü muamele, kölelik, yargısız infaz, keyfi gözaltı ve 

tutuklamalar, insan kaçakçılığı, insan ticareti, toplumsal cinsiyete ve cinsel yönelime 

dayalı şiddet, toplanma ve örgütlenme özgürlüğüne, ifade ve basın özgürlüğüne ve din ve 

inanç özgürlüğüne yönelik ihlaller gibi ciddi ve ağır diğer insan hakları ihlalleri ve 

suiistimalleri olarak belirlenmiştir. Yolsuzluk bu yaptırım rejimine dahil edilmemiştir ve 

AB bu yönden çeşitli eleştirilere maruz kalmıştır. Bu suçların nerede işlendiğine 

bakılmaksızın, insan hakları ihlallerini gerçekleştiren, bu ihlallerden doğrudan sorumlu 

olan veya planlama, karar alma, yardım etme, hazırlama, yer sağlama, yüreklendirme gibi 

ekonomik, teknik veya materyal destek sağlayan gerçek kişiler, devletler, kurumlar ve 

devlet dışı aktörler yaptırımlara tabi tutulabileceklerdir. Ağır, yaygın ve sistematik insan 

hakları ihlallerine karşı, faillerin AB’ye girişini, üye ülkelerdeki dolaşımlarını ve seyahat 

özgürlüğünü kısıtlamak, kişilerin ve/veya kurumların AB’deki mal varlıklarını 

dondurmak ve kişilere ve/veya kurumlara AB fonlarının verilmesini durdurmak gibi 

 
3 EEAS, “European Democracy Action Plan: making EU democracies stronger”, 03.12.2020, 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_2250 Erişim Tarihi: 26.06.2024 
4 European Commission, “Gender equality strategy”, 05.03.2020, https://commission.europa.eu/strategy-

and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_en Erişim 

Tarihi: 26.06.2024 
5 EEAS, “Gender Action Plan III & its key areas of EU engagement”, 21.11.2023, 

https://www.eeas.europa.eu/eeas/gender-action-plan-iii-its-key-areas-eu-

engagement_en#:~:text=GAP%20III%20places%20human%20rights,on%20gender%20equality%20in%

202022. Erişim Tarihi: 26.06.2024 
6 Council of the European Union, “EU adopts a global human rights sanctions regime”, 07.12.2020, 

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2020/12/07/eu-adopts-a-global-human-

rights-sanctions-regime/ Erişim Tarihi: 01.07.2024 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_2250
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/gender-action-plan-iii-its-key-areas-eu-engagement_en#:~:text=GAP%20III%20places%20human%20rights,on%20gender%20equality%20in%202022
https://www.eeas.europa.eu/eeas/gender-action-plan-iii-its-key-areas-eu-engagement_en#:~:text=GAP%20III%20places%20human%20rights,on%20gender%20equality%20in%202022
https://www.eeas.europa.eu/eeas/gender-action-plan-iii-its-key-areas-eu-engagement_en#:~:text=GAP%20III%20places%20human%20rights,on%20gender%20equality%20in%202022
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2020/12/07/eu-adopts-a-global-human-rights-sanctions-regime/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2020/12/07/eu-adopts-a-global-human-rights-sanctions-regime/
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ekonomik ve sosyal yaptırımlar öngörülmüştür. Josep Borrell’in çalışma hakkında 

paylaştığı bilgi notunda, Suriye, Libya, Venezuela gibi ülkeler söz konusu olduğunda, bu 

yaptırımların yanı sıra ilgili devlete silah veya başka ekipman satılmaması gibi sektörel 

yaptırımlar da uygulanabileceği ifade edilmiştir.7 Sivil halkın bu yaptırımlardan doğrudan 

etkilenmemesine de özel bir önem atfedilmiştir. Yaptırım rejimi kararının 5’inci maddesi 

uyarınca yaptırım kararları için teklifi Avrupa Birliği Dış İlişkiler ve Güvenlik Politikası 

Yüksek Temsilcisi sunacaktır. Konsey bunun üzerine teklifi inceleyerek hangi 

yaptırımların uygulanacağını belirleyecektir. AB üyesi ülkelerin tamamı oy birliği ile bu 

yaptırımı desteklerse, yaptırım kararı verilecektir. Rejim Eylem Planı ile uyumlu olarak 

yer verilen amaçların yerine getirilmesi ve “cezasız kalacağını düşünerek suç işleyen 

insan hakları faillerini önlemek” amacıyla hazırlanmıştır.8 Aralık 2023 itibariyle 

yaptırımlar 67 gerçek ve tüzel kişi ile 20 kuruluşa uygulanmaktadır.9 29 Ocak 2024’te 

Konsey Rusya’da devam eden insan hakları ihlalleri nedeniyle bu listeye dört gerçek kişi 

ve bir de kuruluş eklemiştir.10  

Eylem Planı’nın ayırt edici özelliği, tüm bu yeni zorluklar, öncelikler, eylemler ve 

mekanizmalar doğrultusunda insan hakları ve demokrasiye birbirini tamamlayan ve 

birbirini güçlendiren karşılıklı ve bütünsel yaklaşımıdır.  

2020-2024 Eylem Planı Neler İçeriyor 

2020-2024 Eylem Planı’nın ana unsurları öncelikle dünya çapında insan haklarını ve 

demokrasiyi teşvik etme ve koruma konusunda AB’nin liderliğini geliştirmeyi 

hedeflemektedir. Bu hedefin gerçekleştirilebilmesi için AB’nin insan hakları ve demokrasi 

konusundaki eylemlerine ilişkin ileriye dönük ve stratejik bir bakış açısı sağlamaktadır. 

Plan sayesinde ortaya koyulan uzun vadeli hedefler ve araçlar, insan hakları ve demokrasi 

konusunda daha verimli ve tutarlı karar almayı da teşvik etmektedir.11  

 
7 EEAS, Josep Borrell, High Representative of the European Union for Foreign Affairs and Security Policy / 

Vice-President of the European Commission, “The long and complex road towards an EU Global Human 

Rights Sanctions Regime”, 31.10.2020, https://www.eeas.europa.eu/eeas/long-and-complex-road-

towards-eu-global-human-rights-sanctions-regime_en Erişim Tarihi: 01.07.2024 
8 Daha detaylı bilgi için: EU Sanctions Map, Last Update: 26.07.2024, 

https://www.sanctionsmap.eu/#/main Erişim Tarihi: 01.07.2024 
9 European Council, “EU Global Human Rights Sanctions Regime: restrictive measures prolonged”, 

04.12.2023 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/12/04/eu-global-human-

rights-sanctions-regime-restrictive-measures-prolonged/ Erişim Tarihi: 22.08.2024 
10 Council Decision (CFSP), Amending Decision (CFSP) 2020/1999 concerning restrictive measures 

against serious human rights violations and abuses, 29.01.2024 https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202400418 Erişim Tarihi: 01.07.2024 
11 European Commission, European External Action Service, 23.01.2020, “EU Action Plan on Human Rights 

and Democracy 2020-2024”, https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=PI_COM:Ares(2020)440026 Erişim Tarihi: 01.07.2024 

https://www.eeas.europa.eu/eeas/long-and-complex-road-towards-eu-global-human-rights-sanctions-regime_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/long-and-complex-road-towards-eu-global-human-rights-sanctions-regime_en
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/12/04/eu-global-human-rights-sanctions-regime-restrictive-measures-prolonged/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/12/04/eu-global-human-rights-sanctions-regime-restrictive-measures-prolonged/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202400418
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202400418
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=PI_COM:Ares(2020)440026
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=PI_COM:Ares(2020)440026
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AB İnsan Hakları ve Demokrasi Eylem Planı’nın ana hedefleri 5 ana başlıkta toplanmıştır. 

Bu ana hedefler Plan genelinde birbiriyle yakından bağlantılı olan 20 öncelik ve 133 eylem 

maddesini içermektedir. 

Buna göre; 

• Bireyleri Korumak ve Güçlendirmek: İnsan hakları savunucularını korumak, 

toplumsal cinsiyet eşitliğini ele almak, ayrımcılıkla mücadele etmek, kadın ve kız 

çocuklarının yaşamın her alanında eşit temsiliyeti için uygun koşulları yaratmak, 

temel hakların teşviki, medya çoğulculuğunun ve ifade özgürlüğünün korunması, 

hukukun üstünlüğünü ilerletmek, bağımsız ve tarafsız yargının güçlendirilmesini 

desteklemek. 

• Dayanıklı, Kapsayıcı ve Demokratik Toplumlar İnşa Etmek: Demokratik kurumları, 

hukukun üstünlüğünü ve sivil toplumu desteklemek, bağımsız ve çoğulcu 

medyanın desteklenmesi, bilgiye erişimin sağlanması ve dezenformasyonla 

mücadele etmek, çatışmaları önleme ve kriz çözümünde insan haklarını ve 

katılımcı yaklaşımı güçlendirmek. 

• Küresel İnsan Hakları ve Demokrasi Sistemini Teşvik Etmek: İnsan haklarını 

koruyan ikili ve çok taraflı iş birliğini, sivil toplumu ve uluslararası kurumları 

güçlendirmek, Avrupa Konseyi (Venedik Komisyonu ve İnsan Hakları Yüksek 

Komiserliği dahil) ve Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı (AGİT) gibi kurumlarla 

ortaklığı güçlendirmek, Afrika Birliği, Amerikan Devletleri Örgütü, Güneydoğu 

Asya Ülkeleri Birliği, Asya-Avrupa Toplantısı, Arap Devletleri Birliği ve İslam 

İşbirliği Örgütü ile bölgesel iş birliğinin güçlendirilmesi, iş dünyası ile etkileşimin 

artırılması, uluslararası insan haklarına ve uluslararası insani hukuka uyum, BM 

insan hakları antlaşması sisteminin ve Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 

(International Labour Organization-ILO) standart denetim mekanizmasının 

etkililiğini ve verimliliğini güçlendirmek. 

• Yeni Teknolojiler: Fırsatları Değerlendirmek ve Zorlukları Ele Almak: Yapay zekâ 

da dahil dijital teknolojilerin insan haklarını teşvik etmek için kullanılmasını 

sağlamak ve bunların kötüye kullanılmasını engellemek, kapasiteyi geliştirmek ve 

etkili izlenmenin sağlanması. 

• Birlikte Çalışarak Hedeflere Ulaşmak: Daha iyi koordinasyon ve iş birliği ile AB’nin 

insan hakları taahhütlerini yerine getirme kapasitesini artırmak, kamu diplomasisi 

ve stratejik iletişimin güçlendirilmesi, farkındalığı artırmak ve fikir değişimini 

teşvik etmek amacıyla daha derin katılım ve içerik paylaşımı için etkili sosyal 

medya ağları oluşturmak ve son olarak tüm partnerlerle uygulamaların izlenmesi 

ve değerlendirilmesi.12 

 
12 EEAS, “EU ACTION PLAN ON HUMAN RIGHTS AND DEMOCRACY 2020 – 2024”, 25.03.2020, 

https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/eu_action_plan_on_human_rights_and_democracy_2020-

2024.pdf Erişim Tarihi: 01.07.2024 

https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/eu_action_plan_on_human_rights_and_democracy_2020-2024.pdf
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/eu_action_plan_on_human_rights_and_democracy_2020-2024.pdf
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Eylem Planı’nın uygulama takvimi ve araçları Avrupa Dış İlişkiler Servisi tarafından 

ortaya koyulmuştur. Buna göre planın uygulanmasındaki en belirgin ilerlemeler Dış 

İlişkiler Servisi tarafından 2021 yılından itibaren düzenli olarak yayımlanan “AB’nin 

Dünyada İnsan Hakları ve Demokrasiye İlişkin Yıllık Raporu” ile ortaya koyulmaktadır. 

Rapor 2009 yılından itibaren yayımlanmakta olup, 2021 yılı ile değişen nokta Eylem Planı 

ile uyumlu hale gelmesi ve hem AB’nin hem de Dış ilişkiler Servisinin insan hakları 

alanında dış boyutunu ve konumunu güçlendirmesidir. 2020 yılında Plan 

değerlendirmesinde Konsey, 2023 yılı haziran ayı için üye ülkeleri ve sivil toplumu da 

kapsayan orta vadeli bir ara dönem değerlendirmesi (Mid-term Review of the EU Action 

Plan on Human Rights and Democracy- MTR)13 talep etmiştir. Bu ara dönem incelemesi, 

kaydedilen ilerlemeyi ortaya koymayı ve AB’nin Eylem Planı’nın kabul edilmesinden bu 

yana ortaya çıkan yeni zorluklara nasıl yanıt verdiğini vurgulamayı amaçlamaktadır. 

Ayrıca bu ara dönem değerlendirmesinin gelecekteki yeni eylem planı için bir girdi olarak 

kullanılması da hedeflenmektedir. Bitiş dönemi değerlendirmesi için ise 2025 yılı 

öngörülmüştür. Bu süreçte AB Delegasyonları ve AB üye ülkeleri büyükelçilikleri 

tarafından yerel olarak geliştirilen insan hakları ve demokrasi ülke stratejilerinin, ülkeye 

özel bağlam da dikkate alınarak, eylem planının öncelikli eylemlerini yansıtması 

amaçlanmıştır. Ek olarak planın uygulama dönemi içerisinde AP kararlarının ve 

tartışmalarının takibinin yapılması ve sivil toplum ile düzenli istişarenin yapılması 

hedeflenmiştir. Eylem Planı’nın nihai hedefleri arasında ise 2024 yılında AB’nin tüm üye 

ülkelerle birlikte hak temelli yaklaşım girişiminin geliştirilmesi, güncellenen araçların 

kapsamının genişletilmesi ve AB’nin dış eylem programlarında uygulanması yer 

almaktadır.  

Eylem Planı’nın en önemli çıktı ve ilerlemeleri yıllık insan hakları ve demokrasi 

raporunda görülmektedir. AB bu kapsamlı raporda hem her yıl için öncelikleri 

belirlemekte hem de bir sonraki yıl için alınacak önlemlere adete bir yol haritası 

sunmaktadır. Bu durum raporuna ek olarak AB, insan hakları ve demokrasi alanında ülke 

bazlı yıllık raporlar da hazırlamaktadır. Bu kapsamda öncelikle genişleme ülkeleri 

(Arnavutluk, Bosna Hersek, Kuzey Makedonya Cumhuriyeti, Gürcistan, Kosova, Karadağ, 

Moldova, Sırbistan, Türkiye ve Ukrayna), EFTA ülkeleri ve AB üyesi olmayan Batı Avrupa 

Ülkeleri, Avrupa Komşuluk Politikası kapsamındaki ülkeler, Rusya ve Merkez Asya, Afrika, 

Arap Yarımadası, Asya ve Okyanusya bölgesindeki ülkeleri kapsayan detaylı bir rapor 

yayımlanmaktadır. Bu raporlarda mevcut bölgelerdeki insan hakları ve demokrasi 

durumu ve AB’nin bu bölgelerdeki kilit öncelikleri ve belli alanlarda çeşitli programlar ve 

finansmanlar aracılığıyla katkı ve katılımları yıllık olarak değerlendirilmektedir.  

2023 yılı haziran ayında Konseyin talep ettiği ara dönem değerlendirmesi (MTR) 

tamamlanmış ve Eylem Planı’nın uygulanmasında kaydedilen ilerlemenin bir özeti olan 

 
13 Council of the European Union, JOINT STAFF WORKING DOCUMENT on the Mid-term Review of the EU 

Action Plan on Human Rights and Democracy 2020-2024, 09.06.2023 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10580-2023-INIT/en/pdf Erişim Tarihi: 21.08.2024 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10580-2023-INIT/en/pdf
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2020, 2021 ve 2022 Dünya İnsan Hakları ve Demokrasi Yıllık Raporları temel alınmıştır. 

Ara dönem incelemesinde Eylem Planı’nda bazı spesifik konulara vurgular artmış ve yeni 

unsurların dahil edilmesiyle AB’nin uzun süredir devam eden öncelikleri birleştirilmiştir. 

Buna göre AB’nin, ölüm cezasının, işkence ve kötü muamelenin ortadan kaldırılması, 

toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadınların ve kız çocuklarının güçlendirilmesi, her türlü 

ayrımcılığın ve cinsel ve toplumsal cinsiyete dayalı şiddetin ortadan kaldırılması, insan 

hakları savunucularının ve demokrasi aktörlerinin korunması, silahlı çatışmalarda 

sivillerin korunması ve çatışma önleme ve barış inşasında insan haklarının 

önceliklendirilmesi, çocuk hakları, çocukların ve gençlerin toplumlardaki rolünün 

güçlendirilmesi, medya özgürlüğü ve çoğulculuk, seçimlerde dürüstlük, parlamentolara, 

siyasi partilere, adalet sistemlerine, sivil topluma ve daha pek çok şeye destek gibi köklü 

önceliklere olan bağlılığı yeniden teyit edilmiştir. Değerlendirmede Plan ile aynı zamanda 

demokrasiye, hukukun üstünlüğüne ve yolsuzlukla mücadele dahil hesap verebilirliğe ve 

ekonomik, sosyal ve kültürel haklara verilen desteğe daha fazla vurgu yapıldığı ifade 

edilmektedir. Mevcut Eylem Planı’nda ilk kez özel bir eylem planının tamamen 

demokrasiye odaklandığı belirtilmektedir (dayanıklı, kapsayıcı ve demokratik toplumlar 

inşa etmek). Plan süreci içerisinde ortaya koyulan çalışmalarda yeni zorlukların da 

eylemler içerisine dahil edildiği bildirilmektedir. Çevresel bozulma ve iklim değişikliğinin 

etkilerine karşı koymak, iş dünyasını insan hakları aktörleri olarak tanımak, yolsuzluğun 

insan hakları ve demokrasi üzerindeki etkisiyle mücadele etmek ve akademik özgürlüğü 

korumak, Eylem Planı’nın yeni unsurları olarak belirlenmiştir. Akademik özgürlük 

alanının ayrı bir başlık olarak Plan’a dahil edilmesi, Akademik çevrelerce de olumlu 

karşılanmıştır.14 

Stratejik iletişim ve kamu diplomasisi, yalnızca AB’nin insan hakları ve demokrasi “araç 

kutusunun” yolları olarak değil, aynı zamanda ilk defa açık öncelikler olarak da ön plana 

çıkmıştır. Ara değerlendirme raporunda AB’nin beş ana eylem alanında kayda değer 

ilerlemeler gösterdiği ve bunlar doğrultusunda çeşitli yeni programlar ürettiği ve 

kaynaklar aracılığıyla eylemlerini daha da güçlendirdiği belirtilmiştir. Buna ek olarak 

2022 yılında başlayan Rusya-Ukrayna savaşı ile ortaya çıkan göç ve yerinden edilme 

krizinde Geçici Koruma Yönergesini en erken şekilde uygulamaya koyduğunu belirten AB, 

bu süreçte İnsan Ticaretiyle Mücadele Koordinatörü’nün öncülüğünde kapsamlı bir Ortak 

İnsan Ticaretiyle Mücadele Planı geliştirmiş ve uygulamıştır. Bu süreçte AB Yüksek 

Temsilcisi Josep Borrell, AB İnsan Hakları Özel Temsilcisi Eamon Gilmore, Avrupa Dış 

Eylem Servisi ve dünya çapındaki 145 AB Delegasyonu, Komisyon ve AB üye ülkeleri, 

Eylem Planı’nın sivil toplumla ortaklık içinde uygulanmasına yönelik çabaları koordine 

etmiştir. AB İnsan Hakları Özel Temsilcisi Gilmore, AB’nin tüm araçlarını harekete 

 
14 Daha detaylı bilgi için: “SAR Europe submission: Mid-Term Review of the EU Action Plan on Human 

Rights and Democracy 2020-2024”, 05.12.2022 https://sareurope.eu/wp-

content/uploads/2022/11/5.12.2022-SAR-Europe-Submission-EEAS-Action-Plan-Mid-Term-Review.pdf 

Erişim Tarihi: 21.08.2024 

https://sareurope.eu/wp-content/uploads/2022/11/5.12.2022-SAR-Europe-Submission-EEAS-Action-Plan-Mid-Term-Review.pdf
https://sareurope.eu/wp-content/uploads/2022/11/5.12.2022-SAR-Europe-Submission-EEAS-Action-Plan-Mid-Term-Review.pdf
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geçirdiği Eylem Planı’nın uygulanmasının yönlendirilmesinde kilit bir görevi yerine 

getirmiştir.  

Ara dönem değerlendirmesi, Eylem Planı’nın insan hakları ve demokrasiye yönelik esnek 

ve bütüncül yaklaşımının zorlu uygulama alanında başarılı yanıt verdiğini ifade etmiştir. 

Ayrıca önceliklerin hala geçerli olduğu ve AB’nin dış ilişkilerinde insan hakları ve 

demokrasi konusundaki eylemlerine rehberlik etmeye devam etmesi gerektiği 

belirtilmiştir. Bu doğrultuda AB Konseyi 27 Mayıs 2024’te Eylem Planı’nı 2027’ye kadar 

uzatan Konsey kararlarını kabul etmiştir.15 Konsey kararlarında Eylem Planı AB bütçe 

döngüsüyle de (2021-2027 Çok Yıllık Mali Çerçeve) uyumlu hale getirilmiştir. Eylem 

Planı’nın uygulanmasının ilerlemekte olduğu ve önceliklerinin geçerli ve alakalı olmaya 

devam ettiği ifade edilmiştir. Eylem Planı’nın genişletilmesi, AB’nin üye ülkeler, sivil 

toplum, insan hakları savunucuları, demokrasi aktörleri ve uluslararası örgütlerle 

çabaları da birleştirerek insan haklarını ve demokrasiyi koruma ve geliştirmede 

konusundaki kararlılığını ortaya koymaktadır. 

2023 Genişleme Ülkeleri ve Türkiye’de İnsan Hakları ve Demokrasi Durumu 

Dünyada demokrasi ve insan hakları raporları hem AB’nin bu alandaki Eylem Planı’na 

yönelik stratejik bir çerçeve sunmak ve küresel rolünü güçlendirmekte hem de ülkeler 

esasında yapılan çalışmalarla da kapsamlı bir analiz sunmaktadır. Çünkü her ülkenin 

kendi dinamikleri neticesinde demokrasi ve insan hakları alanındaki ilerlemeleri ne eşit 

düzeyde ne de aynı hızla ilerleme kaydetmektedir. Bu nedenle ülke raporları bu alanda 

yapılacak olan çalışmaların önceliklerini de belirlemektedir.  

Genişleme ülkelerinden Arnavutluk’ta temel hakların korunması konusunda genel 

hukuki çerçevenin iyi bir temel ortaya koyduğu belirtilse de bunun uygulanması 

konusunda güçlendirme çalışmalarının gerekliliği vurgulanmıştır. Siyasal alandaki 

kutuplaşmanın devam ettiği bildirilen raporda, 2023 seçimlerine atıfta bulunularak 

seçimlerde kaynakların kullanımı ve siyasal baskılar konusunda endişe duyulduğu ifade 

edilmiştir. Medya bağımsızlığı ve çoğulculuğu konusunda çeşitli engellemelerin olduğu, 

kişisel verilerin ihlalleri konusunda daha güçlü yasal ve kurumsal güvencelerin gerekliliği 

ve yargı sistemindeki kaynak eksikleri nedeniyle verimliliğin etkilendiği ifade edilmiştir. 

Yolsuzluğun yaygın olduğu ve buna yönelik tedbirlerin sınırlı kaldığı belirtilmiştir. Ek 

olarak sivil toplumun daha da güçlendirilmesi gerektiği vurgulanmıştır.16  

 
15 Council of the European Union, “Council Conclusions on the alignment of the EU Action Plan on Human 

Rights and Democracy 2020-2024 with the Multiannual Financial Framework 2021-2027”, 27.04.2024, 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9508-2024-INIT/en/pdf Erişim Tarihi: 02.07.2024  
16 European External Action Service, “EU ANNUAL REPORT ON HUMAN RIGHTS AND DEMOCRACY IN THE 

WORLD 2023 COUNTRY UPDATES”, 29.05.2024 

https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/2024/2023%20EU%20country%20updates

%20on%20human%20rights%20and%20democracy_2.pdf Erişim Tarihi: 21.08.2024 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9508-2024-INIT/en/pdf
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/2024/2023%20EU%20country%20updates%20on%20human%20rights%20and%20democracy_2.pdf
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/2024/2023%20EU%20country%20updates%20on%20human%20rights%20and%20democracy_2.pdf


  

 
 

10 

Kuzey Makedonya’da temel hakların korunmasına yönelik yasal çerçevenin Avrupa 

standartları ve AB müktesebatıyla kısmen uyumlu olduğu ifade edilmiştir. Şiddet 

mağdurlarına yönelik hizmetlerin İstanbul Sözleşmesi’nde belirtilen standartlara uygun 

şekilde iyileştirilmesi gerekliliği belirtilmiştir. Cezaevlerindeki durumun endişe verici 

olduğuna dikkat çekilerek, Avrupa İşkencenin Önlenmesi Komitesi’nin (Committee for the 

Prevention of Torture- CPT) tutuklu ve hükümlü kişilerin tedavilerine yönelik önerilerinin 

ele alınmadığı ifade edilmiştir. Medya özgürlüğü genel olarak iyi seviyede değerlendirilse 

de devlet kurumları ve siyasi partiler tarafından verilen reklamlar konusunda daha fazla 

şeffaflığa ihtiyaç duyulduğu belirtilmiştir. Siyasal alandaki kutuplaşmanın Parlamento 

çalışmalarını gölgelediği de vurgulanmaktadır.17 

Karadağ’da temel haklara ilişkin yasal çerçevenin mevcut olduğu ancak uygulama için 

daha fazla çabanın gerektiği ifade edilmiştir. Toplumda savunmasız gruplara ilişkin 

ayrımcılık ve nefret söylemleri devam etmekle birlikte, medya ortamındaki politik 

kutuplaşma da sürmektedir. Geçici hükümet, çoğunluğu oluşturamayan Parlamento ve 

işlevsel bir anayasa mahkemesinin olmamasının genel olarak belirsizlik ve tutarsızlığa yol 

açtığı ifade edilmiştir.18 

Sırbistan’ın temel hakları korumaya yönelik yasal çerçevesi genel olarak yerinde 

bulunmakla beraber birçok endişe ve zorluklara vurgu yapılmıştır. İfade özgürlüğü 

konusunda sınırlı ilerleme kaydedildiğini bildiren rapor, Sırbistan’da gazetecilere yönelik 

nefret söylemi, tehdit, sindirme ve şiddet vakalarının endişe kaynağı olmaya devam 

ettiğini ifade etmiştir. Medya bağımsızlığını ve çoğulculuğunu korumak konusunda 

iyileştirmeler gerektiği vurgulanmaktadır. Siyasal kutuplaşmanın da belirgin şekilde 

devam ettiği ifade edilmiştir.19 

Bosna Hersek’teki temel haklar ve demokrasiye ilişkin yasal ve kurumsal çerçevenin 

genel olarak uluslararası ve Avrupa standartlarıyla uyumlu olduğu bildirilmektedir. Sırp 

Cumhuriyeti’nde (Republika Srpska-RS) hakarete karşı cezai yaptırımların yeniden 

düzenlenmesi, ifade ve medya özgürlüğü alanında büyük bir geri adım olarak 

değerlendirilmektedir. Gazetecilere yönelik fiziksel ve sözlü saldırıların ve baskıların da 

devam etmesi endişe kaynağı olarak ifade edilmiştir. Eylül 2023’te yine Sırp 

Cumhuriyeti’nde sivil toplum gruplarını yabancı ajanlar olarak hedef alan bir yasa 

tasarısının ilk sunumda kabul edilmesi ve eğer tamamen kabul edilirse büyük bir geri 

adım olacağı ifade edilmiştir. Ülkede hızlı şekilde anayasa ve seçim reformları gerekliliği 

vurgulanmıştır. Burada anayasal çerçevenin Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi (AİHM) 

içtihatları ile uyumlu hale getirilmesine dikkat çekilmiştir. Azınlıkların yeterli düzeyde 

korunmamasının da endişe verici olduğu ifade edilmiştir.20  

 
17 A.g.e. 
18 A.g.e. 
19 A.g.e. 
20 A.g.e. 
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Gürcistan’da insan haklarının korunması için bir ulusal strateji taslak eylem planı kabul 

edilmiş ancak ayrımcılık konusunda birkaç önemli noktanın daha ele alınmayı beklediği 

ifade edilmiştir. Azınlık mensuplarına karşı ayrımcılık, yargı bağımsızlığı, şeffaflık ve 

hesap verilebilirlik gibi temel insan hakları ve demokrasi konularında ulusal stratejilerin 

kabul edilmesi gerekliliği vurgulanmıştır. Derin siyasi kutuplaşma ve partiler arası iş 

birliği olmaması nedeniyle Parlamento denetimi ve reform sürecinin etkilendiği ifade 

edilmiştir. Seçim reformları halen devam etmekle birlikte AGİT’in Demokratik Kurumlar 

ve İnsan Hakları Ofisi’nin (The Office for Democratic Institutions and Human Rights-

ODIHR) bu alandaki önerilerinin de ele alınması gerektiği bildirilmiştir. Medya 

çoğulculuğu durumu genel olarak iyi olsa da kutuplaşmanın oldukça yaygın olduğu ve 

toplanma ve ifade özgürlüğü alanlarında zorlukların yaşandığı kaydedilmiştir. Ulusal 

düzenleyici kurum olan İletişim Komisyonu’nun etkin bağımsızlığının sağlanması 

vurgulanmıştır.21 

Kosova’nın temel haklar konusunda yeni yasalar kabul ettiği ve bu konuda birçok 

ilerleme kaydettiği ancak denge ve denetleme kapasitesinin iyileştirilmesi gerektiği ifade 

edilmiştir. Bu reform süreçlerinin siyasi gündemin üst sıralarına taşınması ve bu anlamda 

kaynakların da geliştirilmesi gerektiği vurgulanmıştır. LGBTI bireyler ve azınlıklara karşı 

nefret söylemleri ve gazetecilere yönelik saldırılar endişe verici konular olarak devam 

etmektedir.22 

Moldova, insan haklarına yönelik uluslararası yükümlülüklerini yerine getirme 

konusunda açık taahhütte bulunmuştur. İstanbul Sözleşmesi’ni uygulamak için çabalarına 

ve hukukun üstünlüğü reformlarına devam etmektedir. Ancak Moldova’da azınlıklara 

yönelik ayrımcılık devam etmekle birlikte, gözaltı koşullarının yetersiz olduğu da 

kaydedilmiştir. Medya şeffaflığı konusunda kuralların uygulanması için çaba gerektiği 

ifade edilmiştir. 2023’te seçim mevzuatındaki değişiklikler kabul edilerek bu alanda 

ilerleme kaydedilirken, ODIHR’nin 2023 yerel seçimler sonrası değerlendirmelerine göre 

ulusal güvenlik endişeleriyle ifade özgürlüğü, örgütlenme ve rekabet hakkı konusunda 

uygulanan müdahale ve kısıtlayıcı önlemlerin süreci olumsuz etkilediği belirtilmiştir.23  

Ukrayna’da, Rus silahlı kuvvetleri işgal altındaki topraklarda ciddi insan hakları 

ihlallerine devam ederken Kırım da dahil olmak üzere geçici işgal edilen topraklarda 

medya ve ifade özgürlüğü ihlallerinin ciddi boyutta olduğu vurgulanmıştır. Zor koşullara 

rağmen Ukrayna’nın temel hakların korunmasına yönelik çoğu uluslararası sözleşmeyi 

onaylayarak bir demokrasi olma işlevini sürdürdüğü ifade edilmiştir. Yaşanan büyük 

krizler devam ederken Ukrayna, hukukunun üstünlüğü alanında düzenlemelerini 

uluslararası ve Avrupa standartları ile uyumlu hale getirme konusunda sürekli çaba 

göstermiştir. Savaş nedeniyle ilan edilen sıkıyönetim, vatandaşların hak ve özgürlüklerine 

kısıtlama getirse de genel uygulamanın orantılı olduğu, medya özgürlüğü ve bağımsız 

 
21 A.g.e. 
22 A.g.e. 
23 A.g.e. 
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medyaya erişimin genel olarak sağlandığı ve sivil toplumun hükümet tarafından 

desteklenmeye devam edildiği ifade edilmiştir. Ancak sıkıyönetim nedeniyle seçimler 

yapılamamıştır. İşkence, kötü muamele ve hapishanelerdeki durumun ele alınması 

konusunda çalışmaların gerekli olduğu da vurgulanmıştır.24 

2023 Raporu’nda Türkiye’de insan hakları ve temel özgürlüklerin gerilemeye devam 

ettiği ifade edilmekte ve birçok kritik soruna dikkat çekilmektedir.25 Türkiye’nin bazı 

AİHM kararlarına uymadığı ileri sürülmüş, yargının uluslararası ve Avrupa normlarına 

uyum konusunda endişeler doğurduğu ifade edilmiştir. 2021 İnsan Hakları Eylem Planı 

uygulanmakla birlikte, temel sorunların ele alınmadığı ve genel insan hakları durumunda 

gelişme sağlanmadığı belirtilmiştir. Türkiye’nin ceza ve terörle mücadele yasalarını 

Avrupa standartlarına, AİHM’e ve uluslararası sözleşmelere uygun hale getirmesi ihtiyacı 

vurgulanmıştır. İfade özgürlüğü alanında kısıtlamaların olduğu ve bu yönde düzenlemeler 

yapılması gerekliliği belirtilmiştir. Mayıs 2023 Parlamento seçimleri için AGİT ODIHR, 

seçmenlerin özgün siyasi seçeneklere sahip olduğunu ve katılımın yüksek olduğunu 

bildirmiştir, ancak bu süreçte medya yayınlarına çoğulculuk konusunda eleştiriler 

getirilmiştir. Etkili bir denge ve denetleme sisteminin gerekliliğine vurgu yapılmış ve 

siyasi çoğulculuğun zayıfladığı ve politik kutuplaşmanın arttığına dikkat çekilmiştir. 

Raporda bu alanlar için 2023 Türkiye Raporu’na atıfta bulunulmuştur.26 

AB bu tespitlere yönelik 2023 yılındaki eylemlerinde Türkiye’de insan hakları ve 

demokrasiyi güçlendirmek için bireylerin korunması ve güçlendirilmesi, kapsayıcı ve 

demokratik toplumlar inşa edilmesi ve yeni teknolojilerin getirdiği zorlukların ele 

alınması alanlarına odaklanmıştır. AB ayrıca insan hakları savunucularını, mültecileri, 

azınlıkları, adalete erişimi, toplanma ve ifade özgürlüklerini, medya çoğulculuğunu ve 

sivil toplum kuruluşlarının kapasitesini desteklemeye devam etmiştir. Haziran 2023’te 

yargı faaliyetleri, temel haklar ve iç işleri konularını kapsayan AB-Türkiye Alt Komitesi 

toplantısı da dahil olmak üzere, siyasi diyaloğun devam ettiği ve AB’nin bu alanlarda 

çeşitli çalışmalar yaparak raporlar hazırladığı ifade edilmiştir. 

AB mali destekleri kapsamında insan hakları ve demokrasinin gelişimine katkıda 

bulunmak için yeni projeler başlattığını bildirmektedir. Katılım Öncesi Yardım Aracı (IPA 

III) ile sosyal girişimcilik ve adli süreçlerde çocuk koruması için toplam 11 milyon avro 

değerinde iki proje hayata geçirilmiştir. İnsan Hakları ve Demokrasi Tematik Programı 

altında toplam 5,2 milyon avro değerinde dört projenin, cezasızlıkla mücadele, 

hapishanelerde insan hakları, adalete erişim ve gençlik katılımı üzerine odaklandığı 

bildirilmektedir. IPA Sivil Toplum Aracı ve Medya Programı kapsamında ise sosyal 

içermeyi, cinsiyet eşitliğini, kadınlar ve kız çocuklarının güçlendirilmesini, ayrıca LGBTI 

 
24 A.g.e. 
25 A.g.e. 
26 2023 Türkiye Raporu’na Ulaşmak için: https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/SWD_2023_696%20T%C3%BCrkiye%20report.pdf 

Erişim Tarihi: 02.07.2024 

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/SWD_2023_696%20T%C3%BCrkiye%20report.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/SWD_2023_696%20T%C3%BCrkiye%20report.pdf
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haklarını desteklemek için toplam 12,4 milyon avro değerinde sekiz proje başlatılmıştır. 

Sivil toplum örgütlerine çevre hakları, yeşil girişimler, iklim değişikliği eylemi ve cinsiyet 

eşitliği alanlarında destek olmak için toplamda 13 milyon avro değerinde on dört projenin 

yürütüldüğü bildirilmiştir. 

AB kabul ettiği Eylem Planı’nın bir parçası olarak Türkiye’deki insan hakları ve demokrasi 

sorunlarına yönelik kapsamlı bir yaklaşım benimsemiştir. Bu yaklaşım, diplomatik 

angajman, finansal destek ve proje bazlı destekleri içermektedir.  AB, Türkiye ile insan 

hakları ve demokrasi konularında sürekli bir diyalog içindedir. 2023 yılında 

gerçekleştirilen AB-Türkiye Alt Komitesi toplantıları, yargının işleyişi, temel haklar ve iç 

işleri gibi konuları kapsayarak bu angajmanın somut örneklerini oluşturmaktadır. AB, 

Türkiye’deki yargı bağımsızlığı ve ifade özgürlüğü gibi konularda kaydedilen gelişmeleri 

düzenli olarak izlemekte ve raporlamaktadır. Türkiye’deki insan hakları ve demokrasi 

alanında kapasite geliştirmek için birçok proje başlatmıştır. IPA III ve İnsan Hakları ve 

Demokrasi Tematik Programı gibi finansal araçlar aracılığıyla sosyal girişimcilik, adalete 

erişim, cezaevlerinde insan hakları gibi konulara odaklanan projeler desteklenmektedir. 

Bu projeler, Türkiye’deki sivil toplum kuruluşlarının kapasitelerini artırmayı ve insan 

hakları savunucularını güçlendirmeyi amaçlamaktadır. Bu projeler hem toplumun farklı 

kesimlerini kapsamakta hem de geniş bir yelpazede hak temelli yaklaşımları 

desteklemektedir.  

AB ilgili çalışmalar ve raporlarında ifade ettiği üzere öncelikle yargı bağımsızlığı ve 

hukukun üstünlüğü alanlarında Türkiye’deki yargı reformlarını uluslararası ve Avrupa 

standartlarına uygun hale getirmesini beklemektedir. Gazetecilerin, yazarların, 

akademisyenlerin ve insan hakları savunucularının özgürce faaliyet gösterebileceği bir 

ortam tesisine vurgu yapılmaktadır. Terörle mücadele ve diğer ceza yasalarının ifade ve 

toplanma özgürlüğünü kısıtlamayacak şekilde revize edilmesinin önemi vurgulanmıştır. 

Kadınlara yönelik şiddetin önlenmesi, toplumsal cinsiyet eşitliğinin sağlanması ve LGBTI 

bireyler ile diğer azınlıkların haklarının korunması konularında etkili adımlar atılması da 

bir diğer beklentidir.  

AB Başkanlık sisteminde çeşitli yapısal sorunlar olduğunu ileri sürmektedir. Bu 

sorunların giderilerek, yasama, yürütme ve yargı organları arasındaki denge ve denetim 

mekanizmalarının güçlendirilmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Seçim süreçlerinde 

kısıtlayıcı yaklaşımlardan kaçınılması ve hem kamusal hem de medya alanında 

özgürlüğün ve adil ifadenin sağlanmasına önem atfedilmiştir. 

AB’nin Türkiye’ye yönelik faaliyetleri, insan hakları ve demokrasi alanında sürdürülebilir 

bir iyileşme sağlanması amacıyla stratejik bir çerçevede devam etmektedir. Türkiye’nin, 

AB’nin beklentilerini karşılayacak şekilde reformlar yapması hem ulusal hem de 

uluslararası düzeyde demokratik normlara uyum sağlanması açısından kritik öneme 

sahiptir. AB, Türkiye’den yargı bağımsızlığının ve tarafsızlığının sağlanmasını, adil 

yargılanma hakkının güvence altına alınmasını ve bu doğrultuda da Türkiye’nin yargı 

reformlarını hayata geçirmesini beklemektedir. İfade özgürlüğü kapsamında 
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gazetecilerin, akademisyenlerin ve sivil toplum aktivistlerinin özgürce ifade ve eleştiri 

haklarının korunması, medya üzerindeki baskıların kaldırılması ve basın özgürlüğünün 

sağlanması gerekliliğine vurgu yapılmaktadır. Medya sahipliği ve finansmanında şeffaflık 

sağlanarak medyadaki politikleşme ve tekelleşmelerin engellenmesinin önemi ifade 

edilmiştir. Türkiye’nin sivil toplum kuruluşlarının (STK'lar) ve sendikalarının serbestçe 

faaliyet göstermelerini temin etmesi, barışçıl gösteri ve protesto hakkının korunması 

AB’nin diğer önemli beklentileri arasındadır. Bu doğrultuda, STK’ların ve aktivistlerin 

faaliyetlerini özgürce sürdürebilmeleri için yasal ve idari engellerin kaldırılması, sivil 

toplumun karar alma süreçlerine etkili katılımının sağlanması vurgusu yapılmaktadır. 

İnsan hakları kurumlarının bağımsızlığının ve etkinliğinin artırılması, işkence ve kötü 

muamele iddialarının etkili bir şekilde soruşturulması ve sorumluların cezalandırılması 

gibi konularda beklentiler sürmektedir. Etnik, dini ve kültürel azınlıkların haklarının 

korunması ve ayrımcılığın önlenmesi için yeni adımlar atılması da Türkiye’den 

beklentiler arasındır. Türkiye 20 Mart 2021 tarihinde İstanbul Sözleşmesi’nden 

çekildiğini açıklamıştır. Bu hem AB’den hem de uluslararası çevrelerden oldukça eleştiri 

almıştır.  Türkiye’nin sözleşmeden çekilmesi ile bu alanda yeterli caydırıcı mekanizma ve 

cezaların olup olmadığı konusu tartışılmaya başlanmıştır. Kadına yönelik şiddeti önleme, 

mağdurları koruma mekanizmalarının güçlendirilmesi ve toplumsal cinsiyet eşitliğinin 

sağlanması için kapsamlı politikaların ve caydırıcı ceza ve yaptırımların hayata 

geçirilmesi de bu alanda ilerlemek için önemli bir adım olarak değerlendirilmektedir. 

Sonuç  

AB insan hakları ve demokrasi alanında bağlı olduğu temel değerleri geliştirmek, dünya 

çapında bu değerleri teşvik etmek ve bunları korumak için 2020 yılında İnsan Hakları ve 

Demokrasi Eylem Planı’nı kabul etmiştir. Ara dönem değerlendirmesi ve Mayıs 2024 

yılında alınan uzatma kararlarından anlaşılacağı üzere AB’nin Eylem Planı olumlu bir 

tablo çizmekte ve AB’nin bu alandaki dış boyutunu küresel bir aktör olarak 

güçlendirmektedir. AB bu değerlerin teşviki için finansal, sosyal, siyasi alanda birçok 

araçla ülkelere destek vermektedir. Yaptırım rejimi gibi araçlarla alınan önlemler de bu 

alanda ilerlemek için AB’nin kararlılığını göstermektedir. AB Eylem Planı’nın 

başlangıcından bu yana raporlarda tespit edilen birçok sorun üzerine özel politikalar 

üretmiş ve gerek Birlik içindeki temel hakların güçlendirilmesi gerekse dünyada bu 

değerlerin teşviki için pozitif yönde gelişime büyük katkı sağlamıştır.  

AB’nin yıllık ülke raporlarında, belirlediği insan hakları ve demokrasi standartlarına 

ulaşma sürecinde, genişleme ülkelerinin ayrıca bir önemi vardır. Bu ülkeler temel haklar 

ve demokrasi alanında kendi seviyelerini AB müktesebatı, Avrupa ve uluslararası 

standartlarla uyumlu hale getirmek için ilerleme kaydettikçe adaylık süreçleri bir o kadar 

hızlanacak ve kolaylaşacaktır. Genişleme ülkelerinde kendilerine özgü belli başlı sorunlar 

olsa da genel olarak çoğunda temel haklar için ulusal stratejilerin tamamlanması, medya 

özgürlüğü, politik kutuplaşma, sivil toplumun politik süreçlere katılım eksikliği gibi 

sorunlar görülmektedir. Genişleme ülkelerinden bu raporlardan da faydalanarak 
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standartları yükseltmek ve üyelik sürecini kolaylaştırmak için ilerleme kaydetmeleri 

beklenmektedir. 

AB ile uzun yıllara dayanan ilişkisiyle Türkiye, genel olarak en çok bu alanlarda eleştiri 

alan ülkelerden biridir. Rapordaki tespitler doğrultusunda mevcut beklentiler 

Türkiye’nin insan hakları ve demokrasi alanında hem AB standartlarına hem de 

uluslararası standartlara uyum sağlaması yönündedir. Bu beklentiler, 2023 ülke 

raporunda da belirtiği gibi Türkiye’nin AB ile olan ilişkilerini güçlendirme ve AB üyeliğine 

yönelik sürecini ilerletme açısından kritik öneme sahiptir. Bu alanlardaki geriye gidişin 

önüne geçilmedikçe ve Kopenhag siyasi kriterlerini karşılama çabalarına geri 

dönülmedikçe, Türkiye’nin AB ile hâlihazırda durağan dönemde olan müzakere sürecinde 

ilerleme kaydedilmesi gittikçe zorlaşacaktır. İnsan hakları ve demokrasi alanındaki 

iyileştirmeler, Türkiye’nin yalnızca AB nezdinde değil aynı zamanda uluslararası alanda 

son zamanlarda maruz kaldığı yoğun eleştiriler açısından da oldukça önemlidir. Bu 

noktada ülkenin ekonomik ve siyasi istikrarına da katkıda bulunacak ve güçlendirecektir. 

Bu bağlamda, Türkiye’nin atacağı adımlar, sadece AB üyelik süreci için değil, aynı 

zamanda ülkenin kendi vatandaşlarının yaşam standartlarını yükseltme çabaları 

açısından da hayati önem taşımaktadır. 

Temel insan hakları ve demokrasi alanı birçok ülke için zayıf gelişim gösterilen, ihmal 

edilen ya da kriz durumlarında ilk vazgeçilen değerlerdir. Halbuki bir ülkede temel 

haklarının teşviki ve güçlendirilmesi ne kadar yüksek seviyede ise o ülkedeki siyasi, 

ekonomik ve sosyokültürel refahın da o kadar yüksek olduğu veriler ile ortaya 

koyulmaktadır. Rusya-Ukrayna savaşı, İsrail-Hamas çatışması ve Gazze’deki kritik insani 

durum, terör saldırıları, erişilemeyen kaynaklar ve toplu göç hareketleri günümüzde ciddi 

insani krizler ortaya çıkarmıştır. Bu krizlere etkili cevaplar verebilmek için bu alanda 

kolektif, kararlı ve objektif bir mücadele gerekmektedir. Bunun öncelikli amacı insani 

krizleri önlemek ve temel haklara erişimi garanti altına almak, uzun vadeli amacı ise 

küresel refaha katkıda bulunmak olmalıdır. Çabaların yeterli gelmediği noktalar olsa da 

ve zaman zaman AB ülkeleri kendi Birlik değerleri ile çatışsa da bu alandaki Eylem Planı 

kolektif sorumluluk için atılmış oldukça somut ve pozitif ilerleme kaydedilen uzun vadeli 

bir adımdır.   

 

 


